

KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Caley Rossyi.

Z WILNA 4. LIPCA ROKU 1797. WE WTOREK.

z Petersburga 20. Czerwca.

Czernikowskiego Muszkietyerow Regimentu, Półkownik *Sierakowski* oddalony jest ze służby. Imperator *Jmść* rozkazał Inspektorom, iż jeśli by cała regimenta do ich inspekcyi należące rokwaterowane być nie mogły w miastach na stanowiska żołnierskie przeznaczonych, albo przynajmniej batalionami; w takim zdarzeniu wolno jest stawiać rotę cała i kompanie po wsiach n. ybbłszych. General-Lieutenantowi *Wadkowskiemu* oświadczył Monarcha ukontentowanie swoje, znalazłszy jego batalion w lepszym stanie niżeli był pierwiey, Półkownikowi *Ryckiego* muszkietyerow Regimentu *Grassowi Ostermann* za dopełnienie danych rozkazow: Leib-Gwardyi strzelcow batalionowi i Półkownikowi *Leib Huzarskich Eskadronow Tomieczowi* za dobry porządek, w którym do *Pawłowska* przybyli

General-Maiorami zostali Brigadyerowie: Od Inżynierow, *Czurnasow* od Artilleryi, *Herinh 1. Baturin, Afrosimow*; od Inżynierow, *Kanawin, Lawrow, Dewolan, Kempen*, od artilleryi, *Iwanow, Fernh 2. Neidrd, Lamsdorf, Abraxanow, Szaposznikow*. Przy armii Ober-kwartermistrz *Meder*. Przy fabryce oręża: *Schreuder, von Treiblen*. Przy Collegium woijnym, *Chruszow, Lirniachow, Aksakow*. Przy komisarwi *Xażecia Alexandra* Adjutant *Xże Czartoryjski 1. i W. Xcia Constantina, Xże Czartoryjski 2.* Przy garnizonach: *Kil, Oberniwcow, Pekken, Utkin, Strachow, Aniaz Mieszerski 2. Kasperow, Arbuzow, Frenow, Christowski, Kuiebakin, Graf Minnich, Fisteuberh*, wszyscy na dawniejszych urządach zostawieni.

General-Lieutenant *Xże Lubomirski* dostał od służby dimisyę. Połackiego Muszkietyerow Regimentu Półkownik *Ferszter*, podniesiony na stopień General-Maiora, Szefem jest pułku *Tambowskiego*. Maior Artilleryi *Zigmunt* komendantem *Kamienca Podolskiego*.

z Wiednia 17. Czerwca.

Rapport nadesłany z *Triestu* d. 10. donosi, że Arcy Księżniczka *Clementina* dla wiatrow przeciwnych jeszcze nie odpłynęła na Flotcie *Neapolitańskiej* do *Manfredonia*. Tegoż dnia 5. kompanii woyska *Cesarzkiego*

wkroczyły do *Istryi Weneckiej*, wszędzie od ludu z radością przyjęte. Z listow zaś prywatnych pokazuje się, iż część pospolitego ruszenia z *Węgier* obieła *Dalmacyą* wzdłuż *Adriatickiego* morza. Cały garnizon miasta stołecznego przed d. 24. ma wymaszerować; część onego póydzie ku *Włoskiej* granicy, potym mieszczanie u nas wartę będą zaciągali, jak się stało w czasie wtargnienia *Francuzkiego* 14. tyś. *Wegrzynow* obozem stoi pod *Simméringen*; a chociaż według dawnych przywilejow i zwyczaju, pospolite ruszenie służić tylko powinno do obrony własnego kraju, teraz pewnie naród waleczny nieprześlaiąc na tym póydzie zagranicę. Kiedy go Monarcha i Ojczyzna powołać zechcą. *Xże Mikołay Esterhazy* najgorliwiey pracował w uskuteczzeniu nakazanej *insurrekcyi*.

z Londynu 9. Czerwca z *Gazety Berlińskiej*.

Wczora rząd odebrał odpowiedź z *Parryza* na list *Lorda Grenville*. Direktoryat okazuje skłonność do pokoju; g. tów jest wysłuchać nowych onego w runkow, i przyjąć *Ministra W. Britanji*. Posel *Trevor* już jest w drodze. *Lord S. Helens* długą miał konferencją z Ministrami. Bunt marytkow do pożądanego idzie końca, okręt jeden i kilka fregat odstąpiły rokoszanow. Tyfiac *FS. Gabinet* obiecał w nagrodę temu, koby głowę przystawili naczelnika ich *Parker* przywłaszczającego dziś sobie najwyższą władzę *Admirała*. Rodem jest ze *Szkocyi*, w mieście *Perth* był dawniey tkaczem. Na szczęście dwie temi dniami rozfiarne wieści się nie iprawdziły; mówiono, iż Flotta *Admirała Kingsmill* bunt w *Corke* podniosła; ta do tych czas pilnuie brzegow *Irlandzkich*: że *Admirał Duncan* od wszystkich okrętow został epuszczonym prócz kilku, inne krążą przed portem *Texel*.

Przecie po długiey trwodze dziś *Dwór* odetchnął, odebrawszy donioslenia z *Irlandyi* pomyslniejsze. Jeden z przedniejszych buntu przywodzcow podskarbi zgrupowania *Defenders*, zdradził ich, podając rządowi register członkow *Towarzystwa Irlandczykow Zjednoczonych*: przydał dokładny opis projektow ich, zamiystow, szrodkow, związkow, odkrył składy oręża, ammunicyi. Skoro się to w kraju rozgłosilo, wielu *insurgentow* przyšlo do *Sedziow* pokoju w powiatach rozmaitych, nie-

sąc oświadczenie poddaństwa i wierności dla *Króla i Konstitucyi*; mamy nadzieję, iż spokojność zupełna w całym Królestwie zakwitnie. Za rozkazem *Lorda Maira* obywatele *Londyńscy* ćwiczyć się zaczęli w obrótach wojennych, sposobiąc się do czynienia wspólnie z milicyą krajową, jesliby tego wyciągała potrzeba bronienia *Ojczyzny*.

Jeżeli wiadomościom z portow odebranych wierzyć mamy, *Flotta Francuzka w Brest* uzbrojona wyszła już pod żagle. *Admirał Bridport* d. 28. zeszłego miesiąca pod *Quefsant* krążący z 20. okrętami ścigać ją zaczął. Na przelazie *Kanclerza Lorda Thurlow* rozpoczęte są umowy względem odmiann mających nastąpić w Ministerium, ale dotąd nic nie postanowiono. Niższa Izba *stanow Amerykańskich* uchwaliła, że bardzo jej przziemne będą środki, jakie tylko *Prezydent Rpltey* przedsięwziąć zechce do wyjednania wolności nie-szczęśliwemu *Generalowi la Fayette*.

z *Paryża* 13. Czerwca z *Gazety Frankfortskiej*

General en Chef armii Włoskiej do *Direktoryatu wykonawczego*: „Obywatele *Direktorowie!* Posyłam przez *Generała Diwizyi Serrurier* 22. chorągwie na *Wenetach* zdobyte „Wódz ten przeznaczny znam enite dał dowody „męstwa i ducha prawdziwie obywatelskiego „w dwóch moich kampaniach. On swoiey „dywizyi przywodząc wygrał batalią pod *Mon-dovi*, przyłożył się do walnego zwycięstwa „pod *Castiglione*, *Mantue* zdobył, wielkie zjednał imię na trudney przeprawie przez *Tagliamento* i *Isongo*, naybardziej zaś w „izurmowaniu *Gradiski*. *General Serrurier* ostry dla siebie samego, czasem bywa dla „drugich surowym. Wielki przyziaciel najsłci „słyszey karność, porządku dobrego, i cnót „niezuchronnie potrzebnych do utrzymania społeczeństwa ludzkiego; gardzi intrygą, mniey „uważa na intrygantow; przez co przemienił „w osobistych nieprzyjaciół swoich tych ludzi, „którzy zawsze zwykli obwiniać o małe do „*Ojczyzny* przywiązanie takich mężow, co „wyciągaia posłuszeństwa prawom i rozkazow „wi zwierzchności naywyższej. W moim „rozumieniu *Serrurier* nayzdadniejszym będzie „do kommanderowania woyskiem *Rpltey Cispadańskiej*; proszę więc czym prędzey ode „stać go na sprawowanie obowiązkow do któ- „rych jest przeznaczonym *Buonaparte*.

Ztąd się pokazuje, iż położone dawniey w *Gazetach Mediolańskich* doniesienie o złozeniu *Generała Serrurier* za nieposłuszeństwo było od prawdy dalekie.

Direktor Barthelemy unikając zgotowanych na przyjęcie onego okazałości, przybył do miasta w pojeździe nałętym. Straż ubramy wpuścić nie chciała, póki nie powiedział że jest członkiem władzy wykonawczej. *Carrot* u drzwi kolegę spotykał. Podróż jego z *Bazylei* do *Paryża* przyrównać można do ciągłego triumfu. Jechał nieustannie otoczony przez mieyskich urzędnikow, i tłumy ludu niezliczone, które w powinszowaniach swo-

ich okazywały mu nayotwartzszą radość z wyboru i wyniesienia jego na pierwszy stopień w *Rpltey*. Lat 15. nie był w *stolicy*. O ileż przypadkow prawdziwie tragicznych przypomnieć musiał, których rzadkim szczęściem, nie był świadkiem ani aktorem.

Powiadaią, iż gdy *General Buonaparte* profil o wolności przywrócenie *Generalowi La Fayette* przyrzekli to uczynić *Pełnomocnicy Cesarza Jmci*, jesliby na wzajem *Direktoryat* więzić przestał niektóre osoby. Między innemi położono dowódcę *Szuanoz Cormatin*; pokazało się z czasem, iż ten człowiek zawieraiąc ugodę z *kommissarzami rządowem*, warował wypuszczenie z *Temple* córki *Ludwika 16*. Wdzięczna po dziś dzień *Królowna*, poleciła go *Cesarzkiej* pamięci *Direktoryat* przestał *Radzie* 500. listw *kommissarzow Santhonax i Raimond* do *Ministra morskiego*, z *S. Domingo* 1. Marca pisane. Pomenieni ludzie własnym podobno domysłem. rzeczą samą wojnę wypowiedzieli. nie *Amerykańskim Stanom*, lecz ich okrętom; 97. korsarskich statkow uzbroili! które trudną do wierzenia liczbę nieprzyjacielskich i neutralnych codziennie do portu wprowadzaią. Od 4. miesięcy w północnych wyspy tej *Prowincyach* panuje sliczna spokojność. Murzyni dobrze opłaceni, do zabaw przwiązują się rolniczych, budują zpalone przedtym domy, zdobią je, a jeśli kraj nie jał w tak kwitnącym stanie, w jakim był r. 1788. nie jest dziś przecie tak nędznym jak w r. 1795. *General Murzyn Toussaint* wiele stanowik wydarł *Anglikom*, jeśli mu daley nieodstępna dotąd fortuna posłuży, on będzie zbawcą *Ojczyzny*. Wie o przybyciu *Generała Simcoe* który się spodziewa 2500. żołnierzy posiłkowych, ale się tego nie lęka. *Aberkromby* miał *Cap* atakować za przewodnictwem *Emigrantow Bouillé i Malouet*, lecz do tego nie przyszło.

Korsarskich okrętow ekipaże nasladuiąc przodków swoich, których czyny opisuje *Historja*, pod imieniem *Flibusters*, karza *Amerykańow* za złamanie wzajemney obrony i handlu przymierza, które im nie dozwala opatrywać w żywność *Francuzkich* portow zdradą podanych nieprzyziacielowi. Część *S. Domingo* zachodnia żadnych klęsk nie doznała pod roztroprnym rządem *Generałow Beauvais i Chantale*. W południowey zdrada *Generała Rigaud* wielu zamieszła jest przyczyną: wszedł on w umowę z *Anglikami*; Lecz *Kommissarze* prędkiem atak em zniszczyć chcą zamysły szkodliwe krajow; i inaią nadzieję dokazać co raz ułożyli.

Pisał też do *Direktoryatu* pomienion *General Toussaint*: pisał zaś jako człowiek nikomu w świecie niepodległy: „We dnie i „nocy, powiada, pracuję, około uszczęśliwienia osad naszych, w pocie czoła moiego „10. Maja r. 1794. przeszedłem na stronę *Rpltey*; od tego czasu, za pomocą towarzyszwow, przed „tym niewoli, dziś w szczęśliwszym kole, „praw, dzieł, odwagi, i chwały moiey, wy- „darłem *Anglikom* część wyspy znacznieysz,

„tey strzedz będziemy do zgonu, nie dozwala-
jąc żeby któżkolwiek pozbawił nas owo-
„cu trudow naszych. Jęczyliśmy w kayda-
„nach z poprzednikami tyle wieków. Czas
„być ludzi i wolnemi. Raz przyznała nam
„dwa te przywileje od famychże *Francuzow*
„napisana *Konstitucya*; przy tey stając *Murzyni*
„któżby się spodziewał! przypominać musłemy
„białym, ażeby dzieła swolego z własną szko-
„dą niszczyć nie chcieli.,,

Wtedy zaś z jedney strony w *S Domingo*
Francuzi bronią własnych osad, z dru-
gley obywatela *Gwadalupy* ofiarują chętnie
pomoc i rękunę zprzymierzeńcom Rptey.
Dowiedziawszy się o wtargnięciu *Anglikow*
do *Portorico*, 1200 ludzi walecznych pod
 dowództwem obywatela *Paris* ofiarowali Gu-
bernatowowi *Hiszpańskiemu* przyjąć obronę
kwatery jedney, na której wnet chorągiew
trójkolorową wywiesili. *Administracya* *Niz-*
sazego *Remondicilla*, iż bardzo wielu *Emigran-*
tów powraca do Ojczyzny, ci są z liczby
reluków, rzemieślników, &c. których tyran-
nie i bojaźń wymusza za granicę. Zgroma-
dzenie *Prawodawcze* nie jeszcze nie posta-
nowiło względem przyszłego ich losu; trze-
ba się jednak spodziewać, iż nie będzie na-
siadawcą *Dakóbinow*, którzy nad bezludnym,
dzikim i nieosiwie onym narodem rozciągali
panowanie swoje.

Na list *Lorda Grenville* *Direktoryat* miał
odpowiedzieć zezwalając na rozpoczęcie no-
wych o pokój negocyacji, spodziewa się
jednak, iż propozycye *Angielskiego* gabinetu
takie będą, które ułatwiając podpisanie poko-
ju ostateczne i prędkie nic do powszechnego
kongressu nie odeszła do ukończenia; gdyż
na zjazdach takowych rzeczy pospolicie opie-
szale iść zwykły. Ażeby zaś nie przyzło do
zrywania dzieł rozpoczętych, jak się w roku
zeszłym stało pod czas negocyacji *Lorda Mal-*
mebury z powszechnym *Europejskim* śmiechem i
pogorzeniem, pragnie *Direktoryat* wcześniej
umówić niektóre przynajmniej warunki przed-
tę dnie; co przed wydaniem pasportow ma
konieczne nastąpić. Z *Portu Brestelskiego* wy-
szła eskadra z 2 okrętów i 6 fregat złożo-
na. ta jest niby strażą wielkiej Flotty przed-
nią; przetrzeć ma i donieść, w jakich siłach
Anglicy krążą po *Oceanie*. Podobnym sposo-
bem wysłano z *Kochefort* 3. okręta.

z *Madrytu* 22. *Maja* z *Gazety Berlińskiej*

Daór od niemałego czasu bawi w *Avan-*
juex; listy z tego miejsca pisane dawniej dono-
sily, iż zwalone chorobami zrazliwemi okrę-
ta floty *Admirała Jervis*, oddaliły się od por-
tu *Cadix*; *Admirał* zaś *Marsaredo* wyszedł
pod żagle ścigając uchodzących nieprzyjaciół.
Teraz wiadomości z portu pomienionego ode-
brane donoszą, iż *Anglicy* krążą w bliskości
cnego po dawnemu, zwłaszcza gdy *Jervis*
otrzymał znaczne w ludziach i żywności
posiłki. Zaczynamy już doświadczać, jak
jest szkodliwa *Hiszpańskiemu* interesom strata
wyspy *S. Tróycy*; korzystając z tey położo-
nia nieprzyjaciół w bliskości *Prowincyi* lądo-

wych w *Ameryce*, mianowicie *Caracas*, wży-
tkie napełnił towarami swojemi, na szkodę
i uszczerbek handlu naszego.

Od dni kilku mówić głośno zaczynają
o bliskiey z *Portugalczykami* wojnie. Może-
byśmy ją dawno zaczęli, gdyby temu nie
przeszkadzały negocyacje, których koniec
wątpliwy; naybardziej zaś pieniędzy w skar-
bie niedostatek. Półkom *Hiszpańskiem* w *Espre-*
madurze zgr. madzonym wielu rzeczy potrze-
bnych niedostatek do rozpoczęcia kampanii po-
myślały; odporu mocnego spodziewać się wy-
pada; takiey łatwości, jaką *Francuzi* w *Wio-*
szech znaleźli, nikt nie obiecuje z nieprzyja-
ciem odważnym. Cóżkolwiek nastąpi, už
są wyznaczeni *Officerowie*, ćwieżyć wojs-
ko mający w manewrach; ta okoliczność
potrzebuje czasu nie mało; nastąpią później
słoneczne upały, daley floty jesienne; może
więc prace *Generalow* *Uruia*, *O-Farril* i *Ga-*
stanos będą daremne. Głoszą coś o wielkich
odmianach, które nastąpić po chwili mają
w *Ministerium* *Króla* *Jmci* *Katolickiego*. *Mor-*
ski Langara za służbę podziękują. *Skarbo-*
wy Gardogui iedzie w *Poselstwie* do *Turi-*
nu. *Stryi* nawet *Xcia Pokoju*, *Minister* *Wo-*
ienny urząd zdać innemu. *P. Cabarrus* na-
znaczony *Ambasadorem* do przyszłego *Kon-*
gressu w *Berne*, miesięczney pensji 10 tysięcy
liwrow otrzymał. *Xiężna Brezili* d. 19.
szczęśliwie *Cyrkę* powiła.

z *Mediolanu* 4. *Czerwca* z *Gazety Frank-*
fertskiej.

Deputowani Genuescy, których wysłał
Senat do *Generala en Chef Buonaparte*, nic u
niego nie dokazawszy dziś odiechali z po-
wrotem, ponieważ nie byli umocowanemi do
czynienia żądanych odmian w rządzie staro-
dawnym *Rzpltey*. *Wojska Francuzkie* nie-
prześahnie ciągną do *Genui*; korpus *grena-*
dierow i *strzelcow Mediolańskich* idzie za
niemi; tak to sami niedawno zylkawszy wol-
ność, innych do niey przymuszamy! *Wia-*
domości z pomienionego miasta dochodzą d.
1. *Czerwca*. *Zadnych* już nie było rozru-
chow; spokojnie każdy wyglądał powrotu
Deputowanych z główney kwatery. *Senat*
o wysłaniu ich donosząc ludowi, proklama-
cyą wydał. Tę przeczytawszy pozna każdy,
co myśli, czego się spodziewa *Doża*, *Rząd-*
cy, i *Prokuratorowie Genuescy*. *Słowem* po-
szedł rząd w ślady *Szlachty Weneckiej*; tity-
ły i *dziedziczne* zniechono przywileje.

Sprawił to list *Generala Kommanderują-*
cego we *Włoszech*; wiadomość o zbliżeniu się
do stolicy wojsk *Francuzkich*, mianowicie zaś
druga o buncie który wybuchnął w *Port-*
Maurice, *Cariena*, *Final* i *Pietra*, gdzie lud
podzielony na dwie strony sobie przeciwne,
krwi przelał wiele; a zwyciężający nakoniec
Demokraci, drzewo wolności wszędy zaszcze-
pili. *Adiutant Generala en Chef* z *Ministrem*
Fypoult domagali się u *Doży* uwolnienia
Francuzow i osob od niego patentowanych,
które w d. 22. do więzienia wsadzono. *Wraz*
17. wypuszczono. *Zgromadziła* się później

Rada; która widząc pogroźki Republikanów i niebezpieczeństwo króla całego, przychyliła się nakoniec do ogłoszenia *Demokracji*. Deputacya zaś *Mediolanu* wysłana, prosić miała o zachowanie Rzpltey w całości, przez wzgląd na dobrowolną Szlachty ofisrę; lecz podobno los tey zależeć będzie od ogólney Konstitu-cyi, którą *Buonaparte Włochom* przepisał. To rzecz godna uwagi, iż Insurrekcyja w tych stronach naypierwey wybuchnęła, które politycy już dawno ustąpili *Królowi Sardynjskiemu*.

Z *Rzymu* wiadomość mamy, iż *Ociec S* ma się lepiej cokolwiek; w dzień *Wniebo-wstąpienia* dawać nie mógł ludowi błogoś-wieństwa dawnym zwyczajem, ani widzieć *Pralatów z Hiszpanii* niedawno przybyłych. *Generalowie, Gentili, Cervani, Casabianca, Casalta z Korsyki* iadą do armii *Włochy*. W portach tey wyspy marytków i lud morski za-brano; wszyscy do *Wenecyi* udać się powin-ni. *Minister Faypult* przynaglając Senatorów do prędkiy odpowiedzi i posłuszeństwa, groził *Genuę* opuścić po nieprzyjacielsku. *General en Chef* bawi w *Montebello*, gdzie z *Margrabią de Gallo* dawno rozpoczęte są u-mowy względem ostatecznego podpisania po-koju. W *Mantui* pod karą zalecono wszyst-kim nosić kokardę narodową; *emigrantom Lombardzkim* powrócić do własności. *Francuzkich* bardzo wiele do *Prowancyi* polecha-ło; między którymi znajdują się nawet ofi-cyrowie od armii *Xcia de Condé*. Doznan-y ucisk. rząd *Jakobiński*, majątków i wska-lakiey dystynkcyi strata, kary prawem okru-tnym przepisane nie odstępczają żadnego; chce-kiedy raz ieszcze widzieć *Oyczyznę*. Nay-pomyślniejsza teraz w mieście wiadomość się rozeszła, iż sprawca naszej wolności odpro-wadziwszy armią do *Francyi*, po zawartym ostatecznie pokoju, przedsięwziął rozpocząć spokojne i w wolne troskows życie w *Mediolanie*, czyli raczej patrzeć okiem *Oycow-skim* na owoce prac i zwycięstw swoich dby-rzale. Dla większego w kraju bezpieczeństwa, 12 tys. *Francuzów* podobno na żołdzie naszym zatrzymamy. 30. tys. wojska jest zgromadzonego w *Romanii*.

z *Wenecyi* 7 Czerwca z *Gazety Frankfortskiej*.

W *Niedzielę* drzewo wolności zaficzo-piono z naywiększą okazałością. Rynek *S. Marka*, dziś rewolucyjny, opasany był wy-dzielnami wojsk *Francuzkich i Weneckich*. Po zakończonym obradku spalono *Księgę złotą*, i wszystkie znamiona *Xiążęcey* dystynkcyi *Doży Weneckiego*, pośród gęstego z dźwięku strzelania. Wieczorem, i przez dwa dni następujące miasto było illuminowane. Niewie-lu bardzo mieszkańców świadkami być chcieli tego widowiska; żadnych znaków radości lud nie dał, żalujący rodu dawnego. *Muni-cipalność* nawet nie bardzo z siebie ukonten-towaną być się pokazuje. Odmiany w niej wielkie ma ucz. nie *General en Chef* którego przybycia względamy niecierpliwie. Z kilku *Klasztorów Zakonnikom* ustąpić kazano, miejsce ich zastąpią żołnierze.

Wiadomość o zajęciu *Friulu* przez *Au-*

stryaków, zawczesną była; dotąd *Francuzi* strzegą tey *Prowancyi*. *Municipalność Pa-duańska* życzyła pod siebie zagarnąć *Powiat Pollesine di Rovigo*. Już *General Victor* nie-chętaym nowości mieszkańcom pogroził, ze-staniem 3 tys. żołnierza; przeciw wezwany *Buonaparte* rozkazał *Generalowi Angereau* zo-stawić wszystko na stopniu dawniejszym. W kraju naszym zniesiony teraz jest zwyczaj liczenia godzin od 1 do 24; stosui my się w tym do innych narodów; nakazano także wprowadzenie *Kalendarza Francuzkiego*.

z *Genwi* 28. *Maja* z *Gazety Leydenskiej*.

Kiedyśmy się spodziewali odebrać od *Generała Buonaparte* peżdąną odpowiedź na proźby *Senatu*, który go wzywł nayśliboiej do przywrócenia spokojności i p. rzędu kra-iowi naszemu; uyrzeliśmy nadspodzianie przy-jeżdżających od armii *Francuzkiej* *Kommissar-czów* z czterema *Inżenierami*, którym zlecono jest zakładać magazyny i wytknąć oboz na 12 tys. żołnierza w dolinie *Ponsevero*. Już u bram stoi straż przednia pod *General em Ru-sca*; za nim następuje *Sahuguet*, któremu ta na *Genuę* wyprawa zlecona jest od *Generała en Chef*. Ten dokończywszy polityczne *Wen-etów* odrodzenie, tu podobno sam przybędzie dla uszczęśliwienia nas, i nie proszącym wol-ność narzuci, odbierając niepodległość. Wszyst-ko poydzie nayporządniey; czekają wojska *Piemontskie* godziny wyznaczoney do zajęcia kra-iorw *Genueńskich* części, którą im wydzie-lono, na wzor *Austryaków* obozujących te-raz w równym zamiarze przy *Weneckiej* gra-nicy. Tak tedy dwie we *Włoszech* Rzpłte, kilka wieków kwitnące, w dniach kilku ni-kną. Strona tym czasem, która niedawno rewolucyonistów zwyciężyła, stoi pod bronią; mordow, gwałtu, i rozbojow pełne miało; brań-cami napełnione więzienia; i gdyby rząd mógł ieszcze trwać cokolwiek, wiedzielibyśmy przy-najmniej, kto rozruchom dał początek? Ale na coby się to dziś przydało. Straciliśmy z obu stron wiele ludu: strzelano po ulicach i rynkach kartaczami długo, i nieustannie. Ja-kożkolwiek przeciw wielką jest klaska nasza, tym się w upadku cieszemy; że *Jakobini* na moment ieden nie mieli panowania i przemo-cy; bo gdyby nieszczęściem zwyciężyli, mu-sielibyśmy patrzeć na to co w *Paryżu* nazwa-no *Septembrizacyą*; tak wielka z obu stron była zawziętość i chęć zemsty!

z *Udine* 5. Czerwca z *Gazety Frankfortskiej*.

15 tys. *Austryaków* pod *General em Oli-vier Wallis* stoi teraz obozem blisko *Goricii*, tamże znajdują się park *artilleryi*. Inny *Kor-pus* równie mocny pod *General em Terzi* jest w bliskości *Gratz*, trzeci poprzedzającym równy w *Carinthii*. Oprócz tych w *Tirolu* wojska liczymy 30 tys. Po co tak straszne przygotowania? czas odkryć po chwili. Z *Mediolanu* mamy wiadomość, iż wielkie jest nienkontentowanie między gminem *popolitym* w tey *Prowancyi*. *Pavia* i *Como* być mają siedliskiem i kolebką przyszley *insurrekcyi*. *Ad-ministracya* kilka do tych miast wysłała regi-mentów.

KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 4. LIPCA ROKU 1797. WE WTOREK

z *Neuwied 9. Czerwca z Gazety Frankfortskiej*

Los przyszły wielu narodów, pokój powszechny, warunki onego przedugodne i ostateczne, są zamknięte niby w twierdzy niedostępnej; ukrywa ją przed okiem ciekawym mgła ciemna i gruba; chce ją przebrać nie jeden, chce rozpedzić niecierpliwym; nikt przecie nie może się z tym pochłubić, że dokazał; dzieło trudne; zamyślni zuchwały. To tylko można powiedzieć, że jest dziś na lądzie pokój; czy będzie jutro, i taki, same o tym wiedzą gabinety. Stoją i stać jeszcze będą wojna *Francuzkie nad Renem i Cesarstwie; we Włoszech usuwa się od krajo- w dnieicznych Bismarck; Austriacy na Włoskich granicach faneli; następnie Arcy Xże Karol ku Frankonii i Czechom; ruszenie Węgów popospolicie utrzymuje się, pomnaża ćwiczy; mówią pisma Austriackie z częścią onego przedzie do Śląska i Morawii; Armia Sambry i Mozzy ku Hassji zaczyna się gwałtownie zgromadzać: wiele artylleryi z *Coblen* do *Dillenburg* przeprowadzono. Dalej inne Republika nowo kolonny zciągają na *Elberfeld* ku wzgrom. Tu pole nowym i ciekawym domy-
slom.*

Rzecz pewna, iż warunki przedugodne bydz muszą tego rodzaju. z *Austrią z Francją* równie lekć się muszą iakiego odporu i sprzeciwienia się innych mocarstw: a choćby niewiecy kosztowało orężem pragną do skutku przywieść układy swoje. Nie byłoby węc nie dziwnego, gdyby po iedney drugą nastąpiła wojna: tu potrzeba sz zegulney uważać, iż *Anglia* wszelkich sprężyn poruszać, chcąc iedno z Mocarstw iądowych przeciwko *Francuzom* poruszyć. *P. Hammond* z *Drezna* iak mówią, tym celem poiedzie do *Berlina*. Warunki pokoju niedawno podpisane są takie, że ich jeszcze rozgłaszać nie mogą obie strony: w *Wiedniu i Paryżu* dawno ratyfikowane; traktat ostateczny może już podpisany w *Montebello*: przygotowania jednak wojenne nie ustają: sili się teraz najbardziej polityka w zaciszy; biegają rozmaite wieści: tyle zaś jest onych, że wszystkich powtarzać nie można. Dm się ukazuje: musi być ogień w *Iskarcie*, a to natężenie długo trwać nie może. Nadzieja pokoju powszechnego w *Angli*.

z *Altony 18. Czerwca z Gazety Berlinkiej.*

Podróźni z *Londonu* przybyli potwierdzają wiadomość, którąm niedawno odebrali, iż zbuntowani na flottach *Angielskich* maytkowie, do pierwszej zwrócenia są karno- ności i posłuszeństwa. Dowódca rozruchow *Parker* zchronił się przecie: dziełaciu zaś *Delegowanych* sami rokoizanie wydali rządowi na katę zasłużoną. To się stało mi- sto d. 12. Czekaamy potwierdzenia. W *Hamburgu* d. 16. podobną odebrano wiadomość: flotta w *Scherness* zdała się na łaskę *Królewską*, naczelnikow sika wyda: Monarcha nawzajem ogłosił *pardon* powszechny: wszelkie zamieszania już ustały: Lepiej, gdyby o nich nie nigdy w *Europie* nie słyszano: powstaniem rycerzom do bronienia *Owe* yzny, w t n czas *goy* ley nieprzyjaciel zawzięty zupełnym grzil zniszczeniem, nie przyitało zapewne gorzyc postroanych i domow ch ic nie znaczącym powstaniem: groza pomysleć, że dla tak blahey przyoczny, iaką było podwyższenie żołdu i żywności, podział zd. byczy &c: wstawieni zwycięz w m nad *Francuzami, Hisz anami i Hollendrami* *mautro- wie W Biltannii*, przez niepojęte załwienie czy zapęd złośliwy, gotowem byż się oświadcza- li zostawić kraj bez obrony, prze- ść do nieprzyaciol, zetrzeć *Królestwem* &c: i zalozyć *Repte* pod mielichan m dotąd nazwiskiem: *plywajacy*.

z *Dwoich Mostow 6 Czerwca z Gazety Frankfortskiej.*

General *S. Cyr* uwiadomiony, iż admistracye od Generala *en Chef Hoche* ustanowione w krajach podbitych, zaczęły wydawać liczne rozkazy i zalecenia do Prowincyi przez *Armią Renu i Mozeli* zajętych, co się w brew przeciwi woli Generala *en Chef Moreau* dawniej wyraźnie oświadczone y ostrzeż w wszystkich mie- kancow, ażby odtąd pomienionych rozkazow nie słuchali, nie placili kontribucyi i rekwizycyi: w przeciwnym zaś zdarzeniu sami siebie winować muszą, jeśli iedno zaspokoiwszy, nakazane od Generala *Moreau* podatki składsć na miejscach wyznaczonych będą przymuszonymi. Jest w tym pozorna niby sprzeczność między dwoich armii Wodzami. Rozwiąże onę i st *Direktora Rewbell* do iednego z przyiaciol w *Niemczech*; w

którym wyraża, iż *Moguncya, Spira, Worms &c.* Dekretem Konwencyi r. 1793. wcielone do *Rzpltey Francuzkiej*, przy niej teraz zostaną; inne zaś miała i kraie, *Trewir, Coblenca, Bonn, Colonia, &c.* Rzeszy Niemieckiej będą przywrócone. Ostatnie wyciężają zwycięzcy, jako już nie swoje. W pierwszych General *Moreau* ściłą zachowuie karność i porządek naleywszy.

z Ratisbony 15. Czerwca z Gazety Bareytskiej.

Baron de Hügel Minister Pełnomocny Cesarza *Jmci* odebrał urzędową wiadomość, że pokój między jego Monarchą jako Królem *Węgierskim i Czeskim a Rzplią Francuzką* ostatecznie podpisany został. Doniósł o tak ważnym zdarzeniu *Stanom Rzeszy Niemieckiej* na Sejm zgromadzonym, przydając, iż Monarcha jego zatrudnić się teraz raczy wyjedaniem pokoju u nieprzyjaciela dla całego Imperium.

z Frankfortu 14. Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Park ciężkiej artillerii, który dawniej *Francuzi* przeprowadzić zamysłali na brzeg *Renu* lewy, poszedł teraz ku *Butzbach, i Gies-sen.* Z *Coblenca* także armaty, moździerze i ammunicya przeznaczona w *Kwietniu* do obłożenia *Ehrenbreitsteinu*, na brzeg prawy przeprowadzoną została. 700. artillerzystów przez *Neuwied* do *Dillenburg* pomaszerowało. tamże poszło 4. tys. wojska, najwięcej kawaleryi. General *en Chef Höche* wczora wieczorem przybył do głównej kwatery w *Friedbergu*; mówią o wielkim porażeniu mającym wkrótce nastąpić w armii *Sambry i Mozy*: *Kommenderujący* odebrał temi dniami ostateczne rozkazy od *Direktoryatu Wykonawczego.*

z Bruxelli 9. Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Niepodobna jest opisać z jak nadzwyczajnym radości uczuciem lud *Belgiicki* przyjął wiadomość niespodzianą, o podobnych *Direktoryatowi* środkach do ngody powzeczney przez *Lorda Grenville* Ministra *Angielskiego*: mając nadzieję, iż *W. Britannia* przy traktowaniu o pokój w *Europie* nie zapomni jak dia niej użyteczne było panowanie u nas *Austryackiego Domu* od 3 z górą wieków. Trudno jednak nie widzieć iż myślą się *Belgowie*, gdy obiecują sobie odmianę losów dziejszych. Przekonani są, iż odmienić warunków przedugodnych nie podobna, lecz w najsroższych nieszczęściach nigdy nie odstępuje człowieka nadzieia, choć często mylna.

Kupcy cudzoziemscy zakupują teraz nayspieszniej magazyny w *Ambers* nad brzegiem *Escaut* wystawione w 16. wieku, gdy miasto pomierzone w handlu i dostatkach innym w *Niderlandzie* przedkwało, przed powstaniem *Amsterdamu*, i zatamowaniem na rzecę *Elpawney* przez *Hollandrow* zadržośnych że-

glugi. Dzisiaj handlu nie ma w *Antwerpii*: pokój spodziewany, związki terazniejsze *Batawow z Francuzami*, tych przemoc, wszystkie uprzątną trudności. Od dni kilka nieustannie przechodzi przez miasto nasze artilleriya z *Departamentow* północnych ku *Renowi*. *Regimenta* które od armii *Sambry i Mozy* oderwane do nas przybyć miały, dotąd są oczekiwane.

Ze Włoch donoszą, iż 24. Maia między *Generałem Buonaparte i Margrabią de Gallo* zaszły ważne umowy Rosowne do pokoiu powzeczney: o którego podpisaniu kuryerowie *Wiedeńscy* wiadomość przywiezli. *Kwaterna Generała Werneck* idzie do *Wirtzburga*, nad *Niddą* łabe zostawiono pikiety. *Moguncyą* w żywność opatrzone. *Woysk Austriackich* bardzo wiele się zgromadza między *Illex, Dunajem* i rzeką *Lech*, 25. tys. z *Tyrolu* ciągnie do *Ingolstadt*. *Xze de Condé* przybył do Głównej kwatery *Arcy Xcia Karola w Schweczingen*; jego zaś część korpusu znaydnie się w *Meberlingen* nad jeziorem *Conslancyeńskim* z kąd do *Ulm* i *Auszpurga* wkrótce będzie przeniesioną. *Xze de Berry* jest przy niej; *Xze d' Angouleme* za dni kilka spodziewany.

z Pragi 16. Czerwca z Gazety Lipskiej.

Dnia wczorayszego *Arcy Xiążęta i Arcy Xiężniczki* po dwu miesięcznym u nas mieszkaniu do *Wiednia* wyiechali.

z Presburga 6. Czerwca z Gazety Bareytskiej

Pospolite ruszenie *Królestwa Węgierskiego* składa się teraz według naydokładniejszego rachunku, ze stu sześciu tys. 4. ludzi: w tej liczbie wielu jest szlachty pięknie ubranej, w manewrach, ile czasu krótkość dozwoliła ćwiczonej doskonale 10. tys. stoi dawno już obozem pod *Kórmend*, formując kordon na granicy *Austryackiej*; 22. tys. z artillerią polową i ammunicyami, rusza do *Morawii* 46. tys. czeka na rozkazy ostateczne Cesarza, w zupełnej gotowości: reszta się uzbraja. Szefem całej insurrekcyi jest *Arcy Xze Józef Palatinus*. Dzieli się ona na 4. kolumny, każda pod przewodnictwem i zarządzeniem *Generała Lieutnanta w Węgrzech* rodowitego; ci są: *Xze Esterhazy, Graf Palfy, Almasy, i Moszaros*. *Magnaci Królestwa* całego i znaczniejsi obywatele, przyjęli stopnie *Rotmistrzow* na obronę *Króla i Ojczyzny*, jeśli tego potrzebować będą.

z Berlina 20. Czerwca z Gazety Berlińskiej.

Zawczora po obiedzie *Król Jmść* dawał prywatną audyencyą w zamku *Charlottenburg* *Ambassadorowi Porty Ottomańskiej*; ten imieniem *Sultana* ofiarował *Monarsze* rozmaite podarunki, naysnaczniesze są: konie *Arabskie* i bogate materye. *Król Jmść* lepiej się teraz ma na zdrowiu, mówią iż wkrótce wyjedzie do wód *Pymontskich*.

DONIESIENIE.

Magazyn Porcellany Saskiej, który się dawniej znaydował w *Warszawie*, przeniesiony teraz jest do *Wilna*, skład onego na *Ulicy Zamkowej* w *Domu W. Janowiczowey*; w tymże magazynie znayduie się woda i sól *Seidszycka*.